



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

028582/2025

OBJETO:

Executar o projeto “Juntos Pela Vida”, com cursos presenciais de formação e treinamento em direção segura para entregadores por aplicativo, no Distrito Federal e Entorno.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O projeto Juntos Pela Vida promove qualificação em direção segura para entregadores por aplicativo, alinhando-se à Ação 20Z1 do Programa Manuel Quirino. Visa reduzir acidentes, melhorar condições de trabalho e promover saúde e segurança laboral, fortalecendo a proteção social e os direitos desses profissionais.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta se alinha ao Programa Manuel Quirino ao promover qualificação voltada à segurança no trabalho, redução de riscos e valorização de profissões em contextos de vulnerabilidade, com foco na proteção social e inclusão produtiva.

PÚBLICO ALVO:

Homens e mulheres de 18 a 45 anos que atuam como entregadores por aplicativo, utilizando motocicletas, bicicletas ou automóveis no Distrito Federal e Entorno.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Os entregadores por aplicativo estão entre os mais afetados por acidentes no trânsito, reflexo da ausência de formação adequada em direção defensiva. O projeto visa reduzir esses índices com ações de formação e conscientização sobre segurança viária.

RESULTADOS ESPERADOS:

Formar 50 entregadores em direção segura, com aulas práticas e teóricas. Espera-se reduzir acidentes, promover a saúde do trabalhador e ampliar a conscientização sobre segurança viária em Brasília e Entorno.

1 - DADOS DO CONCEDENTE**CONCEDENTE:**

40000

NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

CPF DO RESPONSÁVEL:

***.239.928-**

NOME DO RESPONSÁVEL:

FRANCISCO SILVA

ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:

INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE

CEP DO RESPONSÁVEL:

*****-***

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE: 14.821.154/0001-59					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES POR APLICATIVOS E MOTOCICLISTAS DO DF E ENTORNO					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: QUADRA QN 206 CONJUNTO D LOTE, 02, SALA 106					
CIDADE: BRASÍLIA	UF: DF	CÓDIGO MUNICÍPIO: 9701	CEP: 72316504	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 61981494352
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA		AGÊNCIA: 3625-0		CONTA CORRENTE: 5727489012	
CPF DO RESPONSÁVEL: ***.518.581-**		NOME DO RESPONSÁVEL: WELLIGTON CORDEIRO			
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE				CEP DO RESPONSÁVEL: *****_***	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 250.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2025	R\$ 250.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	01/08/2025	
FIM DE VIGÊNCIA:	01/08/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Realização do Planejamento das Atividades com o objetivo de construir o cronograma das atividades, preparar o material de suporte, selecionar os profissionais que irão executar a parte formativa e acompanhar as atividades até o final de sua execução e aquisição de material gráfico.			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 121.420,00
Início Previsto: 01/08/2025		Término Previsto: 01/08/2026	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Aquisição do Material gráfico e de identificação necessário para identificação do projeto conforme previsto em legislação, divulgação das atividades e impressões de certificados e apostilas.			
Quantidade: 1.0 Un		Valor: R\$ 4.500,00	Início Previsto: 01/08/2025
			Término Previsto: 01/08/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Contratação dos Profissionais que participarão do Planejamento das Atividades com o objetivo de construir o cronograma das atividades, preparar o material de suporte e coordenar os profissionais que irão executar a parte formativa.			
Quantidade: 1.0 Un		Valor: R\$ 116.920,00	Início Previsto: 01/08/2025
			Término Previsto: 01/08/2026

Meta nº: 2

Especificação: Realização do Curso conforme previsão do Plano de Trabalho			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 128.580,00
Início Previsto: 01/08/2025		Término Previsto: 01/08/2026	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Kit Alimentação			
Quantidade: 1.0 Un	Valor: R\$ 32.800,00	Início Previsto: 01/08/2025	Término Previsto: 01/08/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Professores e Materiais da Atividades			
Quantidade: 1.0 Un	Valor: R\$ 65.380,00	Início Previsto: 01/08/2025	Término Previsto: 01/08/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Vale Transporte dos Alunos.			
Quantidade: 1.0 Un	Valor: R\$ 30.400,00	Início Previsto: 01/08/2025	Término Previsto: 01/08/2026

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

MÊS DESEMBOLSO: Setembro		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 121.420,00	
DESCRIÇÃO: Realização do Planejamento das Atividades com o objetivo de construir o cronograma das atividades, preparar o material de suporte, selecionar os profissionais que irão executar a parte formativa e acompanhar as atividades até o final de sua execução e aquisição de material gráfico.		
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 128.580,00	
DESCRIÇÃO: Realização do Curso conforme previsão do Plano de Trabalho		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 250.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
ASSOCIACAO DOS TRABALHADORES POR APLICATIVOS E MOTOCICLISTAS DO DF E ENTORNO

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Kit Aluno				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Un	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 25,80	V.TOTAL: R\$ 2.580,00
OBSERVAÇÃO: Caderno, Pasta, Lápis, Caneta, Borracha e Apontador. 100 de cada.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Kit profissão de Entregador				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Un	QUANTIDADE: 200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 150,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00
OBSERVAÇÃO: 100 Jaqueta de proteção personalizada 100 Capa de Chuva				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Professor Direção Defensiva				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.400,00	V.TOTAL: R\$ 19.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Professor Curso Basico				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.900,00	V.TOTAL: R\$ 7.600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Uniformes				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Un	QUANTIDADE: 200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 30,00	V.TOTAL: R\$ 6.000,00
OBSERVAÇÃO: Camiseta de identificação dos alunos em algodão - 2 por aluno				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Kit Alimentação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Un	QUANTIDADE: 4000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8,20	V.TOTAL: R\$ 32.800,00
OBSERVAÇÃO: Alimentação durante a aula para cada aluno de cada curso / Para cálculo do valor do KIT ALIMENTAÇÃO por curso utilizar a seguinte fórmula: Nk (Número de kits)= 100 alunos * 40 dias de atividades= 4000				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Vale transporte				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Un	QUANTIDADE: 8000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,80	V.TOTAL: R\$ 30.400,00
OBSERVAÇÃO: Para cálculo do valor do VALE TRANSPORTE POR CURSO utilizar a seguinte fórmula: VT=(Carga Horária Total do Curso/Carga Horária Diária) X Nº de alunos. = VT = (160/4) x 100 alunos = 4000 passagens X 2 (ida e volta) = 8.000 passagens				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Apostilas				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Un	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 30,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: Apostila sobre o conteúdo teórico necessário para a capacitação de cada aluno, específico a cada curso. Material impresso colorido, capa plástica, encadernação em espiral, a ser distribuído para cada aluno.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Certificados				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Un	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8,00	V.TOTAL: R\$ 800,00
OBSERVAÇÃO: Certificado para distribuição aos concluintes do curso				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Banners de Identificação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 175,00	V.TOTAL: R\$ 700,00
OBSERVAÇÃO: Banner de Lona com a identificação do projeto com as informações da parceria. Tipo Wind banner.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenação de Comunicação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.300,00	V.TOTAL: R\$ 13.000,00
OBSERVAÇÃO: Organizar, compor e coordenar a divulgação do projeto, a arte gráfica dos materiais de divulgação, planeja e organiza a logística e divulgação do evento e responde pela coordenação das campanhas publicitárias realizadas pela agência terceirizada.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contador				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.200,00	V.TOTAL: R\$ 14.400,00
OBSERVAÇÃO: Responsável pela gestão físico-financeira do projeto, notas fiscais e contratos.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Financeiro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00
OBSERVAÇÃO: Responsável por garantir que as atividades financeiras relacionadas a projetos sejam executadas de forma eficiente e eficaz, dentro dos orçamentos e prazos estabelecidos.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Administrativo				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.100,00	V.TOTAL: R\$ 25.200,00
OBSERVAÇÃO: Responsável pela gestão da Plataforma Trasferegov, cuidar da rotina administrativa e preparar as informações do projeto para a prestação de contas				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenação Geral				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: QN 206 CONJUNTO D LOTE 02,SAMAMBAIA NORTE, BRASÍLIA.				
CEP: 72316-504	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.860,00	V.TOTAL: R\$ 34.320,00
OBSERVAÇÃO: Acompanhamento de todas as etapas do projeto, responsável pelo cumprimento das metas e das etapas propostas no Plano de trabalho				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339039	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:		R\$ 250.000,00		

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS